9:00

9:20

9:30

10:00

10:30

10:50

11:20

11:50

11:50

12:30

13:45

15:00

15:30

15:45

17:00

Primeira reunido da Rede PortFIR
(16 de Dezembro 2008)

Recepcéo dos participantes

Sessédo abertura
Maria Antdnia Calhau (Departamento Alimentacdo e Nutricdo — INSA, IP)

O Departamento de Alimentacdo e NutricAo/INSA e a Rede de Exceléncia
EuroFIR

Maria Antonia Calhau

O papel do Comité Técnico de Normalizacdo Europeia CEN/TC 387 na
construcdo das bases de dados de composicao de alimentos

Isabel Castanheira (DAN/INSA)

Pausa para café

PortFIR e a Rede Portuguesa sobre Composigéo de Alimentos
Luisa Oliveira (DAN/INSA)

E possivel avaliar a seguranca dos alimentos colocados no mercado?
Susana Rodrigues (ASAE — Gabinete Técnico e Pericial)

Base de dados de suplementos alimentares
Paulo Fernandes (ASAE — Direccéo de Avaliagdo e Comunicagéo dos Riscos)

Debate
Almoco

O sistema de classificagdo LangualL
Andreia Porto (DAN/INSA)

GS1 — Contributo para uma Classificagdo Global

Maria Luiza Carreira (CEO GS1 Portugal) e Jodo Picoito (IT/E Commerce
Manager)

Pausa para café

Debate e propostas de trabalho futuro

Encerramento
José Pereira Miguel (Presidente do Conselho Directivo do INSA, I.P.)



