Primeira reunião da Rede PortFIR (16 de Dezembro 2008)

9:00	Recepção dos participantes
9:20	Sessão abertura Maria Antónia Calhau (D epartamento A limentação e N utrição – INSA, IP)
9:30	O Departamento de Alimentação e Nutrição/INSA e a Rede de Excelência EuroFIR Maria Antónia Calhau
10:00	O papel do Comité Técnico de Normalização Europeia CEN/TC 387 na construção das bases de dados de composição de alimentos Isabel Castanheira (DAN/INSA)
10:30	Pausa para café
10:50	PortFIR e a Rede Portuguesa sobre Composição de Alimentos Luísa Oliveira (DAN/INSA)
11:20	É possível avaliar a segurança dos alimentos colocados no mercado? Susana Rodrigues (ASAE – Gabinete Técnico e Pericial)
11:50	Base de dados de suplementos alimentares Paulo Fernandes (ASAE – Direcção de Avaliação e Comunicação dos Riscos)
11:50	Debate
12:30	Almoço
13:45	O sistema de classificação LanguaL Andreia Porto (DAN/INSA)
15:00	GS1 – Contributo para uma Classificação Global Maria Luiza Carreira (CEO GS1 Portugal) e João Picoito (IT/E Commerce Manager)
15:30	Pausa para café
15:45	Debate e propostas de trabalho futuro
17:00	Encerramento José Pereira Miguel (Presidente do Conselho Directivo do INSA, I.P.)